ESTADO DOMATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES
| " - e,

Recebido em pinus 105 42088 E Projeto de Lei
Pe lo

Horas AOO a SR ne Projeto Decreto Legislativo

Registrado sob obom (SA fat E Projeto Ei PRdt aa
E] Requerimento
E Indicação

1] Moção

me EmendaPROTOCOLO

AUTOR: VEREADORA ANNA SARAVY - PV

Excelentíssimo senhor Presidente
Excelentíssimos senhores Vereadores

Requer a mesa, ouvido o colendo do plenário, nos expressos termos do disposto ao artigo
171, inciso VI, do Regimento Interno, que seja encaminhada e aprovada a MOÇÃO DE
APLAUSO para o senhor Eduardo Aparecido Botelho da Silva (Dudu) que no dia 03 de
Julho de 2025, foi agraciado pela UFMS, com o Título TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM
EDUCAÇÃO EMÉRITO, pelo Conjunto de Contribuições Efetivas à Instituição ao Longo de
Seus 46 anos de Federalização.

JUSTITICATIVA

Eduardo Aparecido Botelho da Silva (Dudu), natural de Rancharia-SP, nascido em 29 de
junho de 1960, 65 anos, filho Eduardo Botelho da Silva e de Haideê Borges da Silva, casado
a 35 anos com Katia Botelho, 2 filhos Miriam Botelho Seba e Paulo Eduardo Botelho, 02
netos — Julia 18 anos e Felipe 10 anos. Funcionário Público Federal da Universidade Federal
de Mato Grosso do Sul a 46 anos. Assistente Administrativo, Economista, Especialista em
História Oral e Especialista em Trânsito Urbano, Cerimonialista a 36 anos, esportista,
sempre atuante como colaborador nos bastidores em processos políticos do município e do
estado. Recebeu em 15 de Agosto de 2022, o título de cidadão Aquidauanense através do
ex-vereador Moacir Pereira. Recentemente em 03 de Julho de 2025, foi agraciado pela
UFMS, com o Título “TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO EMÉRITO” pelo
eia de Contribuições Efetivas à Instituição ao Longo de Seus 46 anos de

ização. ug

q
o apa ns

14tonçado”

Essas Dina aa
VereaodorPL

Genivaldo Montana
1º Secretário - PSD